
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.70 del 29/06/2022

ORIGINALE

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 29/06/2022

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 29/06/2022

OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 – Ricognizione atti assunti

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno alle ore 13:10 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.70 del 29/06/2022

Premesso che:
- il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113 recante
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” che, all’art. 6,
comma 1, prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, adottino il Piano integrato di
attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare,
del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;
- ai commi 5 e 6 dell’articolo 6 del suddetto decreto n. 80/2021 è previsto rispettivamente che:

con uno o più decreti del Presidente della Repubblica saranno individuati ed abrogati gli adempimenti relativi
ai piani assorbiti nel P.I.A.O.
con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle
finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è adottato un Piano “tipo”, quale strumento di supporto alle
amministrazioni di cui al comma 1. Nel Piano tipo sono definite modalità semplificate per l'adozione del
Piano di cui al comma 1 da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti.

- Il Consiglio dei ministri, nella seduta del 26 maggio u.s., ha approvato, in esame definitivo, il regolamento, da
adottarsi mediante decreto del Presidente della Repubblica, recante all’articolo 1 l’individuazione e la soppressione
degli adempimenti di programmazione relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO), in attuazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 5, d.l 80/2021, convertito con modificazioni, dalla legge
113/2021, come segue:

Piano dei fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del e art. 6-ter del D.Lgs. 165/2001);

Piano delle azioni concrete (ex artt. 60-bis e 60-ter del d.lgs. 165/2001);

Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del d.lgs. 150/2009);

Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della l. 190/2012);

Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della l. 124/2015);

Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del d.lgs. 198/2006);

Piano delle dotazioni strumentali (ex art. 2, c. 594 della l. 244/2007)

Inoltre l’art. 1 del suddetto D.P.R.:

al comma 3, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, c. 2, del d.lgs. 165/2001, con non più
di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della
pubblica amministrazione di cui all’art. 6, c. 6, del d.l. 80/2021, che definirà le modalità semplificate per
l’adozione del PIAO;

al comma 4, sopprime all’art. 169, c. 3-bis, del d.lgs. 267/2000, il terzo periodo che prevedeva che il Piano
dettagliato degli obiettivi ed il piano della performance fossero unificati organicamente nel PEG.

Dato atto che:
- l’art. 7 del D.L. 36/2022 (Decreto PNRR 2, GU n. 100 del 30 aprile 2022) ha prorogato l’adempimento per la
redazione del PIAO al 30 giugno 2022;
- ad oggi non è stato predisposto lo schema tipo del P.I.A.O. semplificato per gli enti sino a 50 dipendenti;
- questo Ente, nelle more di adozione dei provvedimenti attuativi del P.I.A.O, ha comunque provveduto ad adottare gli
atti programmatori previsti per il triennio 2022-2024 come segue:

con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021 è stato approvato l’aggiornamento al DUP valevole
per il triennio 2022/2024;
con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2022 è stato approvato il P.E.G.2022/2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 06.08.2021 è stato adottato il Piano triennale del fabbisogno
del personale per il triennio 2022-2023-2024 ai sensi dell’art. 39 L. n. 449/1997, modificato con deliberazione
di Giunta Comunale n.ri 10 del 03.02.2022 e 36 del 20.04.2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.12.2021 è stato adottato il Piano triennale delle azioni
positive 2021-2022-2023;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-28;281~art9-com2


___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.70 del 29/06/2022

con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2022 è stato adottato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2022 è stato adottato il Piano della Performance – piano
degli obiettivi 2022-2024;

Dato atto inoltre che:
l’utilizzo della modalità lavorativa del lavoro agile è stato è stato previsto per far fronte all’emergenza
sanitaria conseguente all’epidemia di Covid-19 e regolamentato con deliberazione di Giunta Comunale n. 23
del 06.03.2020 e la n. 36 dell' 08.05.2020
il Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali non è obbligatorio per il Comune di
Montelabbate, in applicazione dell’art. 57, comma 2, della legge n. 124 del 26/10/2019, il quale prevede che
“A decorrere dall'anno 2020, alle regioni, alle Province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai
loro organismi ed enti strumentali, come definiti dall'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, nonche' ai loro enti strumentali in forma societaria cessano di applicarsi le seguenti
disposizioni in materia di contenimento e di riduzione della spesa e di obblighi formativi:

e) articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;
Ritenuto pertanto, assolto l’obbligo di adozione del P.I.A.O 2022-2024 mediante l’adozione degli atti programmatori
suddetti;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del Testo unico sull’ordinamento degli enti locali
emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267:
Responsabile del Settore Amministrativa “Si attesta la regolarità tecnica del presente atto”;
Visto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

PROPONE

1. di prendere atto che ad oggi non sono stati emanati i provvedimenti attuativi del PIAO per gli enti locali sino a
50 dipendenti;

2. di dare atto che il Comune di Montelabbate ha adottato i seguenti atti programmatori che confluiranno nel
P.I.A.O. e pertanto ha adempiuto all’attività di programmazione prevista entro la scadenza del 30.06.2022:
con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021 è stato approvato l’aggiornamento al DUP valevole
per il triennio 2022/2024;
con delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 28.12.2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2022 è stato approvato il P.E.G.2022/2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 06.08.2021 è stato adottato il Piano triennale del fabbisogno
del personale per il triennio 2022-2023-2024 ai sensi dell’art. 39 L. n. 449/1997, modificato con deliberazione
di Giunta Comunale n.ri 10 del 03.02.2022 e 36 del 20.04.2022;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 22.12.2021 è stato adottato il Piano triennale delle azioni
positive 2021-2022-2023;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 27.01.2022 è stato adottato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2022 è stato adottato il Piano della Performance – piano
degli obiettivi 2022-2024.

Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n.

267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2-com594


___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.70 del 29/06/2022

Preso atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere contabile, in
quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.70 del 29/06/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


